do Audiovisual - FSA no ano de 2023, abordando tanto as atividades de natureza operacional como aquelas 

relacionadas à execução orçamentária e financeira. 

O ano de 2023 registrou o maior valor financeiro recebido pelo FSA desde o início de sua operação: R$ 

2.017.910.542,00 (dois bilhões, dezessete milhões novecentos e dez mil quinhentos e quarenta e dois reais). Esse 

montante permitiu que o orçamento de 2023, bem como os restos a pagar relativos a exercícios anteriores, 

fossem executados em praticamente sua totalidade. 

Os recursos recebidos do Tesouro Nacional foram alocados nas ações de fomento - aprovadas pelo Comitê

[...]

O CGFSA se reuniu duas vezes no período e realizou três consultas eletrônicas extraordinárias, aprovando 

quatorze resoluções que abordaram importantes medidas para o setor, das quais destacam-se a aprovação do 

Plano Anual de Investimentos – PAI 2023 e do Plano de Ação de Chamadas Públicas para 2023, no valor total de 

R$ 1.225.200.000,00 (um bilhão, duzentos e vinte e cinco milhões e duzentos mil reais) e R$ 1.100.190.000,00 

(um bilhão, cem milhões e cento e noventa mil reais), respectivamente; a suplementação de valores para 

chamadas públicas com recursos de investimento retornáveis (“Cinema – Novos Realizadores 2022”, “Produção 

Cinema via Distribuidora 2023”, “Produção Cinema 2023” e “Edital Ruth de Souza”) e das linhas de crédito;

[...]

prazo definido ou em aplicações diárias (nesse último caso, mediante autorização legislativa), assim 

como as remunerações de recursos que, frente à autorização legislativa específica, encontram-se 

depositados em bancos públicos.  

No exercício de 2023 ingressou no FSA a quantia de R$ 1.207.308.387,37 (um bilhão, duzentos e sete 

milhões, trezentos e oito mil, trezentos e oitenta e sete reais e trinta e sete centavos), distribuída pelas seguintes 

fontes: 

Tabela 1 – Receita Líquida do Fundo Setorial do Audiovisual em 2023 

Fonte  Receita Líquida  % 

Condecine – Intra1                                    2.514,66  0,00% 

Condecine – Dívida Ativa                            1.285.925,83  0,11%

[...]

modalidades de infraestrutura, novas tecnologias, inovação e acessibilidade e capital de giro, ao PEAPE lançado 

em 2023, ao pagamento da remuneração dos agentes financeiros (BNDES e BRDE) e às despesas administrativas 

do FSA. 

No exercício de 2023 foram fixadas despesas na ordem de R$ 1.258.800.000,00 (um bilhão, duzentos e 

cinquenta e oito milhões e oitocentos mil reais). Deste total, R$ 1.225.190.000,00 (um bilhão, duzentos e vinte e 

cinco milhões e cento e noventa mil reais) referem-se às despesas financeiras (grupo 5 - Inversões Financeiras) 

relativas às operações de investimentos retornáveis e empréstimos reembolsáveis ao setor, que são 

disponibilizados por meio dos agentes financeiros. Os demais valores, R$ 33,6 milhões, referem-se às ações